
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N.  174  in data  20/12/2010 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE INIZIATIVA DI MONITORAGGIO A CQUE DI SUPERFICIE. EROGAZIONE 
CONTRIBUTO AL COMITATO BEVERE DI CAPRIANO DI BRIOSC O. ATTO DI INDIRIZZO.” 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
Premesso che annualmente il Comune di Nibionno destina risorse economiche per la promozione e la sensibilizzazione della 
cittadinanza in materia ambientale, promuovendo altresì numerose iniziative in materia ambientale per la tutela e 
valorizzazione delle risorse naturali presenti sul territorio; 
 
Considerato che tra le realtà presenti nel bacino circostante sensibili alle tematiche ambientali è nota l’associazione volontaria 
Comitato Bevere di Capriano di Briosco, riconosciuta con Decreto della G.R. del 16.02.2001, senza fini di lucro costituitasi 
per il risanamento delle rogge Bevera; 
  
Tenuto conto che l’associazione Comitato Bevere  punta a promuovere presso gli Enti competenti le necessarie azioni di  
risanamento e salvaguardia per la valorizzazione dei corsi d’acqua e per il recupero dell’habitat fluviale quanto più prossimo 
alla dimensione naturale; 
 
Considerato che il Comitato Bevere ha proposto al Comune con nota prot. n. 15632 del 24/11/2010, a fronte di un contributo 
totale di Euro 13.000, un monitoraggio, a largo raggio, su tutto il territorio comunale, dello stato ecologico dei seguenti corpi 
idrici: Roggia di Tabiago ed affluenti; Lambro di Molinello, Roggia di Cibrone, fiume Lambro e sorgenti ed acque minori, 
con finale indicazione delle priorità di interventi di risanamento e riqualificazione; 
 
Atteso che il contributo verrà erogato al Comitato Bevere, con sede in Briosco, dopo aver ricevuto e visionato per la verifica 
di validità la documentazione relativa ai rilievi delle acque di superficie sopra elencate, con indicazione delle priorità di 
interventi di risanamento e riqualificazione; 
 
Dato atto che gli studi saranno considerati un ausilio alla conoscenza del territorio privi di rilevanza verso terzi; 
 
Ritenuto pertanto di erogare la somma di Euro 2.000,00 in favore del Comitato Bevere di Capriano di Briosco per una prima 
sintesi del profilo ambientale e dei fattori di degrado, quale primo step del monitoraggio sopracitato; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria, ai sensi dell'art. 153  - 5° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa 
 
- di approvare l’iniziativa proposta dal Comitato Bevere Bevere  - Associazione Volontaria riconosciuta con decreto del 

Presidente della Giunta regionale del 16/02/2001 – con sede in Capriano di Briosco, Via Garibaldi, 4, di monitoraggio, a 
largo raggio, su tutto il territorio comunale, dello stato ecologico dei seguenti corpi idrici: Roggia di Tabiago ed affluenti; 
Lambro di Molinello, Roggia di Cibrone, fiume Lambro e sorgenti ed acque minori, con finale indicazione delle priorità di 
interventi di risanamento e riqualificazione; 

 
- di erogare la somma di Euro 2.000,00 in favore del Comitato Bevere , per una prima sintesi del profilo ambientale e dei 

fattori di degrado, come primo step del progetto di monitoraggio, a largo raggio, su tutto il territorio comunale, dello stato 
ecologico dei seguenti corpi idrici: Roggia di Tabiago ed affluenti; Lambro di Molinello, Roggia di Cibrone, fiume 
Lambro e sorgenti ed acque minori, con finale indicazione delle priorità di interventi di risanamento e riqualificazione;  

 
-  di imputare la somma di € 2.000,00 = all'ex cap. n. 1571 – 1.09.06.03 - del Bilancio di Previsione 2010, avente sufficiente 

disponibilità, come risulta dal parere espresso dal responsabile dell'ufficio di ragioneria; 
 



- di darsi atto che gli studi saranno considerati un ausilio alla conoscenza del territorio privi di rilevanza verso terzi ed il 
contributo verrà erogato al Comitato Bevere, con sede in Briosco, dopo aver ricevuto e visionato per la verifica di validità 
la documentazione richiesta; 

  
- di dare atto che si osservano le modalità e i criteri previsti dal sopraddetto vigente Regolamento relativamente al 

contributo di cui all'oggetto; 
 
- di incaricare, il Responsabile dell'Ufficio Segreteria Torricelli Franca a registrare, nell'apposito Albo istituito ai sensi 

dell'art. 22 della Legge 30.12.1991, n. 412, l'erogazione  del sopraddetto contributo con tutti i dati e gli elementi previsti in 
tale Albo; 

       
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente 
provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 
 


